
Bibliotēku Pasaule Nr.44/2008

32

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

Tatjana Zahare

Sakarā ar sabiedriskās dzīves mainību zināšanas āt-
ri noveco, tādēļ jāspēj rast visefektīvākā jaunu zināšanu 
ieguves stratēģija. Jaunākās paaudzes izglītošanā bū-
tiska loma ir bibliotēkām. Bērni un jaunieši ir galvenie 

nākotnē. Līdz ar zināšanu sabiedrības veidošanos bērni 
mācāmi kvalitatīvi meklēt un izmantot daudzveidīgos 
poligrāfiskos un elektroniskos informācijas resursus.

2008.gada sākumā maģistra darba “Bērnu bibliotē-
ku lietotāju apmācības vajadzības” ietvaros tika veikts 
pētījums, kurā tika noskaidroti skolēnu, bibliotekāru 

-
formācijpratības mācību nepieciešamību, pētīta bērnu 
bibliotēku lasītāju sagatavotība patstāvīgam darbam ar 
daudzveidīgiem informācijas resursiem, kā arī apkopoti 
skolēnu un bibliotekāru priekšlikumi par mācību orga-
nizēšanas iespējām bērnu bibliotēkās.

Pētījumā izmantotas skolēnu grupu diskusijās, kā arī 
“prāta vētrās” iegūtās atziņas. Skolēni varēja brīvi sazi-
nāties, izteikt idejas un priekšlikumus, paust attieksmi 
pret dažādiem jautājumiem, nebaidoties no kritikas. 
Diskusijās piedalījās 43 Daugavpils vidusskolu 10.–12.
klašu skolēni.

Diskusijas sākumā skolēni mēģināja rast atbildi uz 
jautājumu “Kas ir informācijpratība?”. Vairāk nekā puse 
aptaujāto (28) to nespēja, taču daļa izteica visnotaļ pie-
ņemamu jēdziena skaidrojumu: informācijpratība ir pras-
me ātri sameklēt un apstrādāt nepieciešamo informāciju, 
zināšanas par informācijas avotiem un to izmantošanu.

Atbildot uz jautājumu “Vai Jūs gribētu saņemt padziļi-
nātas zināšanas un apgūt prasmes informācijas meklēšanā 
un izmantošanā?”, 15 skolēni pauda pārliecību, ka viņi pa-
ši var sameklēt visu nepieciešamo informāciju; nav vērts tē-
rēt savu laiku tādiem nenozīmīgiem jautājumiem; tagadē-
jais informācijpratības līmenis viņus pilnīgi apmierina; pa-
gaidām viņi nezina, vai tas nākotnē viņiem būs vajadzīgs 
vai nē; procesos, kas saistīti ar informācijas meklēšanu un 
analīzi, viņi dod priekšroku savām informācijas meklēšanas 
metodēm. 28 diskusiju dalībniekiem bija pretējs viedok-
lis. Viņi uzskatīja, ka dažreiz atrast nepieciešamus datus ir 
diezgan grūti, tāpēc jāmācās meklēt, novērtēt un izmantot 
informāciju; informācijpratības iemaņas palīdzēs mācībās; 

Daugavpils 
vidusskolēnu 
informācijpratība

ir vērts uzzināt kaut ko jaunu par efektīvākajām informāci-
jas meklēšanas metodēm; ātrākai un pareizākai informā-
cijas meklēšanai jāsaņem padziļinātas zināšanas; šīs pras-
mes būs lietderīgas, mācoties universitātē; dzīve vienmēr ir 
saistīta ar informāciju, ko vajag prast izmantot.

Skolēni vēlas kļūt zinošāki, taču šaubās, vai bibliotē-
ku darbinieki spēs viņus izglītot. Pēc viņu domām, bib-
liotekāri joprojām prot tikai meklēt grāmatas plauktā, 

-
niešiem grūti noticēt, ka bibliotēka nav tikai grāmatu 
krātuve, bet gan izglītības centrs, kas spēj nodrošināt 
nepieciešamo zināšanu un prasmju apguvi. Bibliotekā-
riem laužami šie stereotipi, organizējot un reklamējot 
izglītojošus kursus informācijpratībā un iesaistot tajos 
iespējami lielāku skolēnu skaitu.

Diskusijas laikā tika jautāts “Vai skolas bibliotēka pie-
dāvā lietotāju apmācības kursus?”. Iegūtie rezultāti at-
spoguļoti 1.diagrammā.

1.diagramma. Skolēnu atbildes uz jautājumu 
“Vai skolas bibliotēka piedāvā lietotāju apmācības 
kursus?”

Skolēni, kas atbildēja uz šo jautājumu apstiprinoši, 
atcerējās, ka 4. vai 5.klasē bibliotekāre rādījusi, kā mek-
lēt grāmatas bibliotēkā un iepazīstinājusi ar bibliotēkas 
izmantošanas noteikumiem. Var piebilst, ka tagad šie 
bērni mācās vidusskolā, un sešu gadu garumā notiku-

gan informācijas meklēšanā. Balstoties uz šo informāci-
ju, nav iespējams noteikt, vai skolēni prot lietot bibliotē-
ku daudzveidīgos informacionālos pakalpojumus. Bērnu 
bibliotēku darbiniekiem, skolu bibliotekāriem un infor-

-
veidot informācijas meklēšanas un izmantošanas pras-
mes, jo tikai tā var veicināt zinošu, informētu, kompeten-
tu un daudzpusīgi attīstītu personību veidošanos.

Uz jautājumu “Vai Jūs gribētu kļūt par informācijpratības 
apmācības kursa dalībnieku?” liela daļa 10.–11.klašu skolē-
nu atbildēja, ka viņi gribētu apmeklēt informācijpratības 
nodarbības. Taču 12.klašu skolēni pārsvarā atbildēja no-
liedzoši, aizbildinoties ar laika trūkumu un mācību slodzi. 
Daži skolēni atzina, ka nav ieinteresēti informācijpratības 
apguvē, jo visu nepieciešamo informāciju spēj atrast pa-
ši ar Google starpniecību un bija pārliecināti, ka bibliote-
kārs zina daudz mazāk nekā viņi. Diskusiju dalībnieki, kas 
bija noskaņoti mācīties, atzīmēja, ka šīs prasmes dos ie-
spēju labāk un lietderīgāk atrast un apkopot informāciju, 
palīdzēs attīstīt ne tikai teorētiskās zināšanas, bet arī prak-
tiskās iemaņas. Vienlaikus skolēni gribēja, lai kursi neaiz-
ņemtu pārāk daudz laika un tiktu organizēti, ņemot vērā 
viņu priekšlikumus.

0

10

20

30

40

Jā Nē



33
Bibliotēku Pasaule Nr.44/2008

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

“Prāta vētras” galvenais mērķis bija stimulēt bērnu 
radošumu, kas sekmētu informācijpratības mācību or-
ganizēšanu. Skolēniem bija interesanti izteikt domas un 
kopīgi pieņemt lēmumus, ja tika ievēroti šādi pamatno-
teikumi: kritika nav pieļaujama; jo trakāka ideja, jo labāk 

ierobežots, jāmeklē iespēja idejas apvienot un uzlabot, 
tādējādi pārvēršot tās vēl labākās idejās (1, 2). “Prāta vēt-
ras” sākumā skolēni tika sadalīti grupās (5–7 cilvēki kat-
rā grupā), katrai grupai tika izvirzīts savs temats, kura ri-
sināšanai ģenerējamas idejas. Tika piedāvāti šādi temati: 
“Informācijpratības apmācības kursa tehniskais nodrošinā-
jums”, “Apmācību vide”, “Pasniedzēja vai bibliotekāra tēls”, 
“Aktuālākās informācijpratības apmācības tēmas”. Skolē-
nu priekšlikumi un ierosinājumi tika pārliecinoši argu-
mentēti un apkopoti. Pateicoties skolēnu fantāzijai un 
radošajai iztēlei, tika prezentētas daudzveidīgas idejas, 
ko var izmantot informācijpratības mācībās, un uz ku-
rām balstāma mācību līdzekļu izstrādāšana.

Apkopojot “prāta vētras” dalībnieku ierosinājumus 

ka nepieciešams moderns aprīkojums: datori pasnie-
dzējam un katram dalībniekam, internetslēgums, interak-
tīvā tāfele, krāsu printeris, skeneris, kopētājs. Skolēni uz-
svēra lietišķo nodarbību lomu, jo tikai izmantojot jaun-
iegūtās zināšanas praksē, var labāk apgūt jauno mācī-
bu vielu. Liela nozīme tika piešķirta arī izdales materiā-
liem: bukletiem, rokasgrāmatām un darba burtnīcām, 
ko var ņemt līdzi uz mājām un rūpīgi izlasīt.

Informācijpratības mācībās nodrošināmi komfortab-
li darba apstākļi: ērti galdi, krēsli; gaisa kondicionieri. Ietei-
cams arī atpūtas stūrītis ar mīkstām mēbelēm vai pat ka-
fejnīca, lai pārtraukuma laikā varētu paēst un padzert tē-
ju, kā arī jābūt iespējai paklausīties mūziku. Tika piedāvāts 
izveidot ziemas dārzu, lai pēc ilgas sēdēšanas pie datora 
varētu atpūsties un baudīt dabas skaistumu. “Prāta vēt-
ras” dalībnieki atzīmēja, ka liela uzmanība pievēršama arī 
mācību stundu ilgumam, nepieļaujot pārslodzi.

Informācijpratības kursu vadītājam vajadzētu būt aug-
sti kvalificētam informā-
cijas speciālistam, kas zi-
na vairākas valodas, ir ar 
plašu redzesloku, humora 
izjūtu, dzīvespriecīgs, ko-
munikabls, mūsdienīgs un 
labi atalgots. Lekciju satu-
ram jābūt viegli uztvera-
mam, tāpēc pasniedzēja 
runai jābūt pārliecinošai, 
secīgai un loģiskai. Bērni 
uzskatīja, ka pasniedzējam 
jāatrod kontakts ar katru 
kursantu. Liela daļa skolē-
nu gribēja, lai pasniedzēji 
būtu vīrieši un studenti, jo 
ar gados jauniem pasnie-
dzējiem vieglāk rast kopī-
gu valodu.

Rakstot par aktuālā-
kajām informācijpratības 
mācību tēmām, skolēni 
izveidoja šādu plakātu:

Skolēni gribētu uzlabot gan datorlietošanas pras-
mes: informācijas meklēšanu datubāzēs, bibliotēku 
elektroniskajos katalogos, pilnīgot interneta informā-
cijas atlases un vērtēšanas iemaņas, iemācīties izman-

katalogus un kartotēkas, gan orientēties uzziņu izde-
vumos un zinātniskajos žurnālos. Viņi vēlētos iemācī-
ties pareizi veidot atsauces un noformēt referātus, kā 
arī apgūt skenēšanas prasmes. Skolēni izteica vēlmi ie-
pazīt interesantākās Latvijas un ārzemju tīmekļa viet-
nes, kurās rodama mācībām derīga informācija.

Svarīgu vietu pētījumā “Bērnu bibliotēku lietotāju 
apmācības vajadzības” ieņēma 19 bibliotekāru un infor-
mācijas speciālistu individuālā intervēšana, kurā pieda-
lījās Daugavpils bērnu bibliotēkas bibliotekāri, Latgales 
Centrālas bibliotēkas (LCB) filiālbibliotēku un Daugavpils 
pilsētas skolu bibliotekāri un informācijas speciālisti. Ap-
taujāto bibliotekāru darba stāžs attēlots 2.diagrammā.

2.diagramma. Aptaujāto bibliotekāru dalījums 
pēc darba stāža

Uz jautājumu “Kāda vecuma bērni visbiežāk apmeklē 
bibliotēku?” lielākā respondentu daļa norādīja, ka tie ir 
3.−8.klašu skolēni. Daži bibliotekāri atzīmēja, ka pēdējā 
laikā samazinājies 7.−9.klašu skolēnu īpatsvars. Pēc bib-
liotēku darbinieku un informācijas speciālistu domām, 
viņiem mājās ir dators un internetslēgums, kas ļauj at-

0

1

2

3

4

5

6

1-5 gadi 6-10 gadi 11-20 gadi 21 un vairāk

Informācijpratības mācību temati



Bibliotēku Pasaule Nr.44/2008

34

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

tālināti piekļūt dažāda veida resursiem, tādēļ bērniem 
nav vēlmes izmantot bibliotēku pakalpojumus. Otrkārt, 
bērnu bibliotēku lasītāju skaita samazināšanos nosaka 
demogrāfiskā situācija valstī, kā arī Daugavpils iedzīvo-
tāju aizceļošana uz galvaspilsētu un ārzemēm. Bibliote-
kāri norāda, ka bibliotēku apmeklētība palielinās skolu 
projektu nedēļās un pētniecisko darbu izstrādes laikā.

Bibliotekāri novērojuši, ka jaunieši galvenokārt apmek-
lē bibliotēkas mācībām nepieciešamās informācijas iegu-
vei, bezmaksas interneta izmantošanai un grāmatu saņem-
šanai uz mājām. Ar rūgtumu bibliotekāri atzīst, ka jaunās in-

nevis mācībām. Respondenti paziņoja, ka jaunieši bieži ap-
meklē sociālos portālus One.lv un Draugiem.lv. Skolu biblio-
tēku situācija ir mazliet citāda, jo ne katrā skolas bibliotēkā 
ir lasītājiem pieejami datori, un to skaits nav pietiekams. Jā-
atzīst, ka informācijas meklēšanai skolēni pārsvarā izmanto 
interneta meklētājus Google, Rambler, Wikipedia.

Bērnu un jauniešu prasmes elektronisko resursu iz-
mantošanā atspoguļotas 3.diagrammā.

3.diagramma. Bērnu un jauniešu elektronisko 
resursu izmantošanas prasmes

Bibliotekāri uzsver, ka daudzi skolēni neprot vai ne-
vēlas patstāvīgi izmantot kartīšu un elektroniskos ka-
talogus, kā arī datubāzes. Arī tad, ja bērnam ir iemaņas 
interneta izmantošanā, tas nenozīmē, ka viņš ir spējīgs 
atrast kvalitatīvu un patiesu informāciju.

Uz jautājumu “Vai bibliotēkā nepieciešama apmācība 
informācijpratībā?” lielākā daļa bibliotekāru atzina, ka in-
formācijpratības kursi pilnveidos informācijas meklēša-
nas un izmantošanas iemaņas, attīstīs intelektuālo po-
tenciālu. Informācijpratīgiem jauniešiem būs vieglāk stu-
dēt universitātē, atrast piemērotu darbu un iekļauties zi-
nāšanu sabiedrībā. Respondenti (4), kas bija pret mācī-
bu organizēšanu bibliotēkā, uzskatīja, ka bibliotekāriem 
ir pārāk daudz darba, lai organizētu kursus, un norādīja, 
ka ar to jānodarbojas informātikas skolotājiem.

4.diagramma. Informācijpratības apmācības 
nepieciešamība bibliotekāru skatījumā

Kā liecina atbildes uz jautājumu “Vai Jūsu bibliotē-
ka piedāvā informācijpratības kursus bērniem un jaunie-

šiem?”, skolu bibliotēkās pārsvarā tiek organizētas bib-
liotekārās stundas. Bibliotekāri lielākoties izglīto sā-
kumskolas un pamatskolas bērnus tradicionālo bib-
liotēku pakalpojumu izmantošanā; iepazīstina viņus ar 
bibliotēku noteikumiem. Daugavpils bērnu bibliotēkas 
un LCB filiālbibliotēku bērnu nodaļu bibliotekāri orga-
nizē bibliotekārās stundas “Meklēšanu vada bibliote-

-

Bibliotekārās stundas notiek galvenokārt lekciju formā, 
neatvēlot laiku praktiskām nodarbībām. Taču jāatceras 

drīz vien aizmirsīsies! Informācijpratības mācībās sko-
lēniem piedāvājama iespēja uzzināt ko jaunu, līdz šim 
nezināmu atraktīvā veidā, tāpat nodrošināms pietie-
kams datoru skaits praktisko uzdevumu risināšanai.

Uz jautājumu “Vai Jūs gribētu kļūt par informācijpra-
tības kursu organizatoru?” lielākā daļa respondentu at-
bildēja noliedzoši (5.diagramma).

5.diagramma. Bibliotekāru atbildes uz jautāju-
mu “Vai Jūs gribētu kļūt par informācijpratības kur-
su organizatoru?”

Daļa respondentu apgalvoja, ka informācijpratības 
pilnveide neietilpst viņu pienākumos. Citi uzsvēra, ka 
tam nepieciešamas speciālas zināšanas, kuru apgu-
vei vajadzīgs gan papildu laiks, gan naudas līdzekļi. Vi-
ņi baidījās, ka nāksies strādāt brīvajā laikā bez atlīdzī-
bas. Tika izteikts viedoklis, ka veidojama īpaša speciā-
listu grupa, kas mācītu informācijpratību gan publiska-
jās, gan skolu bibliotēkās. Jaunajiem bibliotēku darbi-
niekiem bija daudz radošu un inovatīvu ideju informā-

-
noloģiju speciālisti bija pārliecināti, ka viņus apvieno 

darbiniekiem un skolotājiem jāmeklē sadarbības iespē-
jas bērnu un jauniešu informācijpratības pilnveidē.

Pēc respondentu domām bērnu bibliotēku un bēr-
nu nodaļu informācijpratības kursu organizēšanu trau-
cē finansiālo līdzekļu nepietiekamība un bibliotekāru 
pārslodze. Daži respondenti atzina arī zināšanu un pie-
redzes trūkumu pedagoģijā. Tikai daži respondenti uz-
skatīja, ka nekas netraucē mācību organizēšanu, jo bib-

strādā augsti kvalificēti speciālisti. Bibliotekāri bija pār-
liecināti, ka strādāt ar jauno paaudzi ir interesanti, jo tā 

0

2

4

6

8

10

Labas Vidējas Zemas

0

2

4

6

8

10

12

Jā Nē Grūti pateikt

Jā Nē Grūti pateikt

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9



35
Bibliotēku Pasaule Nr.44/2008

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

ir motivācija paplašināt arī savu redzeslo-
ku un pilnveidot informācijas resursu iz-
mantošanas iemaņas.

Aktuālākās informācijpratības kursu 
tēmas: Latvijas bibliotēku elektronisko ka-
talogu izmantošana, Latvijas un ārzem-
ju datubāzu lietošana, informācijas mek-
lēšanas, vērtēšanas un atlases paņēmieni, 
bērnu bibliotēku tīmekļa vietņu un to in-
formācijas resursu izmantojums.

Vecākās paaudzes bibliotekāri de-
va priekšroku tradicionālajām bibliote-
kārajām stundām, kurās bērni tiek ie-
pazīstināti ar informācijas meklēšanas 
un izmantošanas iespējām, kartīšu un 
elektroniskajiem katalogiem. Jaunā-
kās paaudzes bibliotekāri un informā-
cijas speciālisti uzskatīja, ka informā-
cijpratības mācību dalībniekus ietei-
cams sadalīt nelielās grupās, lai nodro-
šinātu teorētisko zināšanu izmantoša-
nu praksē. Viņi ierosināja izveidot arī 
e-mācību kursu informācijpratībā.

Informācijpratība ir nepieciešams 
skolēnu mācību un kritiskās domā-
šanas instruments. Skolotāju un bib-
liotekāru pienākums ir motivēt skolē-
nus aktīvi iesaistīties informācijpratī-
bas apguvē un panākt informācijpra-
tības kursu iekļaušanu oficiālajā izglī-
tības programmā.

Pētījuma “Bērnu bibliotēku lietotā-

ju apmācības vajadzības” autore patei-

cas valsts aģentūrai “Kultūras informāci-

jas sistēmas” par sniegto finansiālo at-

balstu studijām Latvijas Universitātes In-

formācijas un bibliotēkzinību maģistra 

profesionālo studiju programmā, Lat-

gales Centrālās bibliotēkas vadībai par 

sapratni un atbalstu studiju laikā, LCB filiālbib-

liotēku un Daugavpils skolu bibliotēku darbi-

niekiem par palīdzību darba tapšanas gaitā.

Izmantotie informācijas avoti
1. Osborn, Alex. Brainstorming — He Coined the 

Word [tiešsaiste]. [Skatīts 2008.g. 9.apr.]. Pieejams: 

http://www.brainstorming-that-works.com/alex-

osborn-brain storming.html

2. Mācību kursa “Inovatīvā darbība bibliotēkās” 

mācību materiāls. Rīga : Banku augstskolas biznesa 

un finanšu pētniecības centrs, 2008. ISBN 978-9984-

39-459-6.

10.–12.klašu skolēnu informācijpratības 

mācību redzējums

Radošo ideju prezentēšana


